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Együttérzésből elégtelen
A történelem fo-

lyamán számtalan 
háború volt és a 
győztesek – kevés 
kivételtől eltekint-
ve – területet vettek 
el, azaz hódítottak 
meg a vesztesektől. 
Ami a XX. század-

hoz köthető újdonság, hogy a hódítók már 
nem elégedtek meg csak az egyszerű terü-
letfoglalással, hanem igyekeztek ezt a cse-
lekedetet a „népakarat” és a „szent igazság” 
beteljesüléseként értelmezni. A modern kori 
hódítók számtalan emlékművel, történelmi 
munkák ezreivel próbálták, próbálják nyög-
venyelősen hódításaik jogosságát és igazsá-
gosságát alátámasztani. Pont úgy, ahogy a 
kutyák szokták az utcán vizeletükkel meg-
jelölni a „felségterületüket”. Ilyenkor a 
legitimációs kényszer és az aktuálpolitika 
áldozatává szokott válni a történelemtudo-
mány és az igazság is gyakran elferdített és 
egyoldalú. 

Közeledik Vajdaság elcsatolásának szá-
zadik évfordulója és ennek kapcsán a tar-
tományi parlament határozatával a nemzeti 
kisebbségek jelentős napjai mellett, novem-
ber 25-ét jelölte meg Vajdaság jelentős nap-
jaként. Az első világháború legvégén szét-
hullott az Osztrák-Magyar Monarchia és a 
szülőföldünket elfoglalta a győztes szerb 
hadsereg. A területi hódítást a XX. század-
ban a népfelség elve alapján valahogy le-
gitimálni kellett. Ezért a szerb szuronyok 
árnyékában november 25-én a túlnyomó 
többségében délszláv képviselők megtartot-
ták az újvidéki Nagy Nemzetgyűlést, ahol 
kimondták Bácska, Baranya és Bánát csat-
lakozását a Szerb Királysághoz. Ennek a 
„nemzetgyűlésnek” a legitimitását csak az a 
tény vonja kétségbe, hogy a 757 
„képviselő” legfeljebb önmagát 
képviselte, mert senki nem vá-
lasztotta meg őket. Még a dél-
szláv lakosság sem. Arról nem 
is beszélve, hogy a fent nevezett 
területen élő 28 %-nyi magyart 
egy (!), a 23,5 %-ot kitevő né-
metséget hat küldött „képvi-
selte”. Tehát, Bácska, Bánát és 
Baranya hovatartozásáról nem 
népszavazás, de még csak a 
közvetett demokrácia alapján 
döntöttek, hanem egyszerűen a 

„győztes mindent visz” ősi elve győzedel-
meskedett, vagy Szulejmán szultánt idézve 
„Karddal meghódított terület”. Röviden eny-
nyi a történelmi háttere a magyar ember szá-
mára a legnagyobb jóindulattal sem nevez-
hető „ünnepnek”. A fent említett történelmi 
tények nem cáfolják, valamint az itt élő 
magyarok sem vonják kétségbe azt a tényt, 
hogy Vajdaság Szerbia része. Egyszerűen 
csak ne tessék hamisítani a történelmet! 
Még ha győztesről van is szó. 

A száz évvel ezelőtti nemzetgyűlés a múlt 
héten újabb vihart kavart, hiszen a hatalmi 
párt képviselői mellett a VMSZ hat képvi-
selője is megszavazta november 25-ét, mint 
Vajdaság szempontjából jelentős napot. 
Párttársaim kaptak hideget is, meleget is 
minden oldalról. Ebből a kényszerhelyzet-
ből, amelybe a koalíciós partnerek érzéket-
lensége és empátiahiánya sodorta a magyar 
képviselőket, nem lehetett jól kijönni. Vagy 
felrúgnak minden eddigi eredményt és a 
lelkiismeretük szerint szavaznak, vagy el-
fogadják a magyar emberek számára sértő 
dátumot. A pragmatizmus győzött, nem koc-
káztatva a történelmi magyar–szerb megbé-
kélést. Őszintén megmondom, én képtelen 
lettem volna megnyomni az „igen” gombot. 
Ezért vagyok rossz politikus. Egy biztos, 
a haladók személy szerint tőlem – mintha 
bármit is számítana – az együttérzés hiánya 
miatt kaptak egy sárga lapot. Mi magyarok 
pedig büszkén ünnepeljük augusztus 20-át, 
első királyunk ünnepét. A mi ünnepünk nem 
sért senkit a Kárpát-medencében. Novem-
ber 25-én pedig nem fogok kakaspaprikás 
és pezsgő mellett ünnepelni. Azon a napon 
böjtölni fogok. 

Szép ünnepet!
Kávai Szabolcs

A címlapfotót A címlapfotót 
Puskás Károly készítette.Puskás Károly készítette.
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VISSZAPILLANTÓ
2018. 06. 19. – 2018. 06. 25.

HATÁRON INNEN
Aleksandar Vučić szerb elnök június 
19-én kijelentette: szó sem lehet terü-
letcserékről Koszovóval, amiről Rex-
hep Hoti, a koszovói elnök tanácsadója 
beszélt, aki szerint ha területcseréről 
lenne szó, akkor Koszovónak járna 
Szandzsák is. 

Stefan Cvetković fehértemplomi új-
ságíró a múlt kedden megtartott sajtó-
tájékoztatóján továbbra is azt állította, 
hogy elrabolták és az eset nemzetközi 
kivizsgálását követeli. Cvetković el-
mondta, hogy nála van az a sapka, amit 
elrablásakor a fejére húztak és elővi-
gyázatosságból egy külföldi nagykö-
vetségnek fogja azt átadni, amelytől 
az eset nemzetközi kivizsgálását kéri 
majd. Elmondása szerint ezen a sapkán 
csak az ő és az emberrablók DNS-e le-
het rajta.

November 25-ét nyilvánította Vajdaság 
napjának a tartományi képviselőház 
kedden, a döntés a történelmi vonatko-
zások miatt több pártot is felháborított, 
a VMDK is tiltakozását fejezte ki.  

A nemzeti kisebbségekhez tartozó köz-
társasági parlamenti képviselők számá-
ra lehetővé válik, hogy anyanyelvükön 
szólaljanak fel a szkupstinában. Azok-
ról a képviselőkről van szó, akik olyan 
kisebbséghez tartoznak, amelynek 
lélekszáma a legutóbbi népszámlálás 
alkalmával elérte a teljes lakosság két 
százalékát. Azt, hogy saját anyanyel-
vükön is felszólalhatnak, a hivatalos 
nyelvhasználatról szóló törvény módo-
sítása teszi lehetővé, amelyet múlt csü-
törtökön fogadott el a szerb parlament. 

137 igen szavazattal és 5 ellenszavazat-
tal a köztársasági képviselőház csütör-
tökön elfogadta a nemzeti tanácsokról 
szóló törvény módosítását. A hivatalos 
indoklás szerint ez világosabban szabá-
lyozza a tanácsok hatáskörét, csökkenti 
a politikum befolyását és átláthatóbbá 
teszi a nemzeti tanácsok munkáját. 

Június 25-én lezárták az E-75-ös au-
tópálya bácsfeketehegyi fi zetőkapuját 
Szabadka irányába, mert útkarbantar-
tási munkálatokat végeznek azon a 
szakaszon. A Szerbia Útjai Közvállalat 
alternatív útvonalként, vagyis az autó-
pályáról való letéréshez a topolyai és a 
verbászi fi zetőkapukat javasolja az au-
tósoknak. A bácsfeketehegyi fi zetőkapu 
július 6-ig lesz lezárva.

Az Újvidéki Egészségház gyerekorvosa, 
G.G. kanyarós lett, ezért meghatározott 
számú gyerek sürgősen megkapta a vé-
dőoltást, jelenti a 021. A hírek szerint az 
orvos azért lett beteg, mert „beoltatlan, 
fertőzött gyerekekkel érintkezett”, az 
egészségház pedig azonnal elvégezte 
„az ilyen és hasonló esetekben bevett 
rendes eljárást”.

Újabb fejezeteit nyitották meg a szerb 
európai uniós csatlakozási tárgyalások-
nak – közölte hétfőn a tagállamok kor-
mányait tömörítő tanács sajtószolgálata. 
A tájékoztatás szerint Szerbiával a ha-
lászatról szóló 13-as, illetve a pénzügyi 
és költségvetési rendelkezésekre vo-
natkozó 30-as fejezetet nyitották meg. 
A 2014. januárjában kezdődött szerb 
csatlakozási tárgyalások során eddig 14 
fejezetet nyitottak meg, és kettőt sikerült 
ideiglenesen lezárni.

HATÁRON TÚL
Amennyiben a macedón parlament el-
fogadja a Görögországgal kötött egyez-
ményt, amelynek alapján az ország 
nevét Észak-Macedóniára változtatják 
meg, majd azt az ősszel rendezendő 
népszavazás is megerősíti, és Gjorge
Ivanov államfő – ígéretéhez híven – 

mégsem lesz hajlandó aláírni a doku-
mentumot, akkor a szkopjei képvise-
lőház kezdeményezni fogja az elnök 
visszahívását – közölte Zoran Zaev 
macedón miniszterelnök. 

A határőrök mellett rendőrök is védik 
múlt szerdától Bosznia-Hercegovina 
keleti határait annak érdekében, hogy 
megfékezzék az országba érkező ille-
gális bevándorlókat – közölte a honlap-
ján a Nezavisne novine című boszniai 
napilap. 

Elfogadta a Magyar Országgyűlés szer-
dán a kormány „Stop Soros” törvény-
csomagját, amely alapján büntető tör-
vénykönyvi tényállás lesz az illegális 
bevándorlás elősegítése és támogatása. 

Robbanás rázta meg az Emmerson 
Mnangagwa zimbabwei elnök egyik 
kampánygyűlésének helyt adó stadiont 
a délnyugat-zimbabwei Bulawayóban 
szombaton. Az államfőnek nem esett 
baja, biztonságos helyre szállították – 
közölte az elnöki szóvivő. 

Maszkot viselő ismeretlenek késekkel 
és baseball ütőkkel támadtak rá szom-
bat éjfélkor kárpátaljai magyar romák 
átmeneti táborára Lemberg (Lviv) kül-
városában. A támadás következtében 
egy ember meghalt, négyen súlyosan 
megsebesültek – adták hírül ukrán hír-
portálok. A helyszínre azonnal rendőrö-
ket vezényeltek, akik megszüntették a 
jogsértő cselekményt, és hét támadót 
őrizetbe vettek. 

Bejelentette győzelmét Recep Tayyip 
Erdogan török elnök a nem hivatalos 
eredmények alapján a vasárnapi elnök-
választáson. Bülent Tezcan, a legfőbb 
ellenzéki párt, a kemalista Köztársasági 
Néppárt szóvivője szerint azonban az 
elnökválasztás nem dőlt el az első for-
dulóban, mert hírből sem számoltak meg 
annyi szavazatot, mint amit Erdogan be-
jelentett.  

Összeállította: Bödő Sándor
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Egy nem akármilyen adatot hallot-
tunk hétfőn délelőtt, az egészségházban 
szervezett felvilágosító akción, ame-
lyet az intézmény június 26-a, a kábí-
tószerfogyasztás és forgalmazás elleni 
küzdelem nemzetközi napja alkalmából 
szervezett: a 15-től 35 éves magyarka-
nizsai populáció 20 százaléka életében 
legalább egyszer már kipróbált valami-
lyen kábítószert (!).

Igencsak meglepődtünk ezen az 
adaton, hisz ez a százalékarány évtize-
dekkel ezelőtt legfeljebb a nagyváro-
sokra volt jellemző, a kis közösségek-
ben talán az 5 százalékot sem érte el. 
Amennyiben a 20 százalék már a mi kis 
Magyarkanizsánkra vonatkozik, mek-
kora lehet a nagyvárosi közösségek-
ben, ahol nyilván sokkal elterjedtebb a 
drogfofyasztás és a drogfüggőség, mint 
a falvakban, kisvárosokban. Bárhogyan 
is van, úgy tűnik, hogy a fi gyelmezteté-
sek, az elrettentő példaként nyilvános-
ságra hozott tragédiák és a megelőzési 
akciók ellenére a drogfogyasztás még 
mindig „menő dolog” a fi atalok egy 
részének körében. Szerintük nyilván 
csak akkor vagy „valaki”, ha drogozol. 
Fiataloktól hallottam, hogy a kábítósze-
rek, az olcsóbb (ha lehet ilyet egyálta-
lán mondani), könnyű drogok kezdik 
kiszorítani az alkoholt az életükből, 
magyarán, vodkázás helyett inkább a 
füvezést választják. Nem mélyednék 
bele ezek okainak az elemzésébe, de 
egyértelműnek látszik, hogy mind-

ezért a társadalom krízise, a stresszes, 
sokszor szociálisan bizonytalan élet, a 
család szerepének válsága, a szülő és 
gyerek közötti kapcsolat megromlása 
és az egyéni felelősségtudat részleges 
hiánya okolható. 

A bevezetőben leírt adatok kapcsán 
Gyólay Karolina, az egészségház igaz-
gatója elmondta, hogy az a bizonyos 20 
százalék természetesen nem mind válik 
drogfüggővé, csak mintegy harmada 
kezd el rendszeresen fogyasztani vala-
milyen kábítószert.

– Az viszont nagyon lesújtó, hogy a 
15 éves korúak 65 százaléka már azt is 
tudja, hogy konkrétan hol, tehát kinél 
lehet valamilyen kábítószert beszerez-
ni, mert környezetükben szinte kivétel 
nélkül található olyan személy, aki fo-
gyasztja. A gyerekek többsége legin-
kább szociális problémák következté-
ben fordul a drog felé. Amennyiben a 
család nélkülöz, nem kiegyensúlyozott 
a család élete, ha a gyerekeket törődés 
és szeretet helyett leginkább bántalma-
zás éri, ráadásul a környezetükben van-
nak olyanok, akik rávehetik őket a ká-
bítószer élvezetére, könnyen a drogok 
áldozatává, majd drogfüggővé válnak. 
Intézményünk szerencsére két olyan 
szakemberrel, egy pszichológussal és 
egy pszichiáterrel is rendelkezik, akik 
megfelelő segítséget tudnak nyújtani a 
megelőzésben, de a már kialakult drog-
függőségben is, persze csak akkor, ha 
akár az érintettek, akár hozzátartozójuk, 

diáktársuk vagy éppen tanáruk, aki a 
fi atalon észrevesz valamilyen kábító-
szerfogyasztásra utaló tünetet, hozzá-
juk fordul – nyilatkozta az igazgatónő.

Az egészségház hétfői akciója a 
megelőzés fontosságára igyekezett fel-
hívni a fi gyelmet.

– Először is nagyon fontos már ide-
jekorán kialakítani a szülők és gye-
rekek közötti megfelelő kapcsolatot, 
egy bizalommal teli kommunikációt. 
A szülők akkor tévednek, amikor már 
csak – a szerintük legkritikusabb idő-
szakban – a pubertás korban kezdenek 
odafi gyelni és érdeklődni a gyermekük 
bizalmasabb dolgai iránt, de akkor már 
késő lehet. A gyerek ugyanis éppen a 
pubertás korban tart igényt egy bizo-
nyos intimitásra, s ha a bizalmi kapcso-
lat már jóval korábban nem alakult ki 
a szülő és gyerek között, a szülő hirte-
len jött érdeklődése bizony elutasításra 
számíthat. Ilyen körülmények mellett 
sokkal nehezebb észrevenni, hogy a 
gyerekkel valami nincs rendben, pedig 
például a kábítószerezés tünetei elég 
jól észrevehetőek, még akkor is, ha a 
drogok, így hatásaik is különbözőek, 
de abban is eltérnek, hogy van aki csak 
olykor-olykor belekóstol, más viszont 
sűrűbb időközönként nyúl a kábító-
szerhez. A tünetek közé tartozik a föl-
gyorsult vagy éppen a lelassult beszéd 
illetve a bizonytalanabb testmozgás, a 
dekoncentráció, a dezorganizáltság, a 
munkaképesség csökkenése, a tág pu-
pillák és egyéb tünetek is. A fi ataloknak 
tisztában kell lenniük azzal, hogy akár 
könnyű, akár kemény drogot használ-
nak, azok kivétel nélkül károsak a szer-
vezetükre, még a marihuána is, amelyre 
a fi atalok gyakran ráfogják, hogy jót 
tesz a szervezetüknek. Ez óriási téve-
dés – hallottuk Knežević Kasza Anna 
pszichológustól.

A drogfogyasztás megelőzése érde-
kében a tájékoztató pultnál a szakem-
berek különféle brosúrákkal igyekeztek 
nyomatékosítani a megelőzés fontos-
ságát, aminek már a családokban meg 
kell kezdődnie, a kábítószerfüggőség-
ből kigyógyulni ugyanis csak megfele-
lő kórházi kezelés közepette lehet. 

Bödő Sándor

A drogok nélküli életért
– A Magyarkanizsai Egészségház felvilágosító akciója –
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A tizedik, jubileumi főzőversenyre gyűltek össze a kispia-
ci vásártéren a főzni és szórakozni vágyók vasárnap. A helyi 
közösség és a Chef Vajdasági Hagyományőrző, Idegenforgal-
mi és Gasztronómiai Egyesület szervezésében, a Fehér Asztal 
Lovagrend zsűrizésével garantált volt a színvonal. Nem csak 
a községből, de Vajdaság, sőt Magyarország és Románia te-
rületéről is érkeztek versenyzők, akik már reggel kilenckor 
begyújtottak a bogrács alá, hogy ebédidőre elkészüljenek az 
étkeik. 

A tizedik Nemzetek Főzőversenyét, a hetedik Politikusok, 
Polgármesterek, Helyi közösségi elnökök, Politikusok, Vá-
lasztott képviselők Főzőversenyét és a hatodik Média és Grill 
főzőversenyt nagy érdeklődés övezte idén is, mint minden 
évben. Varbai András szervező elmondása szerint mintegy 
száz csapat nevezett be különböző sültekkel és főttekkel a 
versenyre. Amellett, hogy az evés-ivás kapta a fő szerepet, a 
szórakozásra és a szórakoztatásra is nagy hangsúlyt fektettek. 
A kultúrműsorban felléptek a táncosok, hiszen egyúttal a nyol-
cadik Gyermeknéptánc-találkozó is zajlott, de párhuzamosan 
a vásárt is ekkor tartották a faluban. Fél kettőkor pedig a sztár-
vendég, Lagzi Lajcsi fellépése 
előzte meg az eredményhirde-
tést a kispiaci főzőversenyen.

– Több, mint száz bene-
vezőnk volt a főzőversenyre 
leves, pörkölt és grill kategó-
riákban. Elsődlegesen azt tart-
juk fontosnak, hogy mindenki 
táj jellegű étkeket készítsen. A 
zsűrink is nemzetközi, a részt-
vevők szintén, hisz mohácsi 
busók, mezőgecseiek, nagy-
madiak, székelyudvarhelyiek 
is részt vettek a versenyben. 
A kultúrműsorral pedig plusz 
tartalmat teszünk hozzá a ren-
dezvényhez, sőt sztárfellépőnk 
is van minden évben. Idén Lagzi Lajcsi szórakoztatta a közön-
séget nem kis sikerrel – mondta Varbai, aki civilben is igen jó 
hírnek örvendő mesterszakács.

A főzőversennyel párhuzamosan vásár is volt vasárnap Kis-
piacon, ami igen nagy múltra tekint vissza. Ennek kapcsán a 
helyi közösség elnöke, Szarapka Ede, aki maga is besegített 

a főzőverseny szervezésébe, elmondta, hogy annak idején tíz 
évvel ezelőtt Varbai András kereste meg azzal az ötlettel, hogy 
találjanak ki valami rendezvényt, ami a vásárral párhuzamo-
san zajlik.

– A célunk az volt, hogy a 
Kárpát-medencei magyarsá-
got egy pontban, egy területen 
próbáljuk összefogni, és úgy 
látom, ez a nap bizonyíték 
arra, hogy ez sikerült. Nem 
volt meddő ötlet ez tíz évvel 
ezelőtt, igazi közösségépítő 
rendezvénnyé nőtte ki magát 
a főzőverseny. A helyi közös-
ségnek azért is fontos, hogy 
minél messzebbre eljusson a 
falu jó híre.

A helyi közösség csapata 
elsősorban a vendégei számá-
ra főzött marhapörköltet, de a 

hölgyek, a feleségek egy találó néven, civil szervezetbe tömö-
rülve, Ékszer néven töltött káposztát főztek, de babból is négy-
száz porciót osztottak szét a fellépőknek és vendégeiknek.

Bene Sándor zsűrielnök, mesterszakács szerint a legfonto-
sabb, hogy az össz ízhatás milyen.

– Hatodik alkalommal vagyok itt a kispiaci főzőversenyen, 
és azt tapasztalatom, évről évre színesebb a felhozatal és fi no-
mabbak az ételek. Az egész Kárpát-medence ízvilága itt van. 

Arra a kérdésre keresve a választ, hogy milyen az igazán jó 
paprikás, a zsűrielnök Mikszáth megfogalmazását is említette:

– A színe, mint a felbőszült bika vére, sűrű, csípős és jó-
ízű. Valóban, minden ételnél, akár paprikásról, akár gulyásról 
beszélünk, de lehet szó akármiről: az arányok nagyon fonto-
sak, az ízharmónia. Egy olcsó húsból is lehet nagyszerűt főzni, 
ugyanakkor egy drágából is lehet kevésbé jót készíteni.

A rengeteg benevezett étel közül nagyon sokat díjaztak, 
minden kategóriában több első, második és harmadik díjat 
is kiosztottak, így majdnem mindenki éremmel tért haza, aki 
főzött. (x) 

Fotók: Puskás Károly

Főzőverseny Kispiacon
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Már a múlt évben a Kanizsa Feszt 
új helyszínre költözött, nevezete-
sen az ilyen jellegű rendezvények-
nek kiválóan megfelelő vásártérre. 
A szervezők a korábbi évek tapasz-
talataiból kiindulva igyekeznek a 
legfiatalabbaknak és a tapasztaltab-
baknak is tartalmas időtöltést nyúj-
tani. A fesztivál egyik fő szervezője, 
Kalmár Tünde számolt be lapunk-
nak a programokról.  

– Igyekeztünk olyan fellépőket 
meghívni a Kanizsa Fesztre, akik az 
elmúlt két évben a környék szóra-
kozóhelyein felléptek, így a fiatalok 
most három napba sűrítve találkoz-
hatnak nagy kedvenceikkel. Lesz 
techno-, retro-, és balkán-est is, vala-
mint a hiphop és a rapzene fenegye-
rekei is fellépnek. Néhány nagyobb 
név a fellépők közül: Marko Nastić, 
Cvija, Dr. Iggy, Rico & Miss Mood, 
Essemm, Hősök, BSW és a környék 
feltörekvő lemezlovasai. 

Újdonságként készülünk meden-
cével, párakapukkal, koktélbárral, 
hogy a nagy hőség elviselhetőbb 
legyen. Nemsokára „leköltözik” a 
szervezőgárda a vásártérre és el-
kezdjük építeni a helyszínt. Számos 
újdonsággal készülünk és az idén 
még nagyobb hangsúlyt fektetünk a 
látványelemekre, fényekre. 

A fesztivál szombati napján, azaz 
július 7-én szervezzük meg az I. 

Közösségi Napot, amellyel az idő-
sebb korosztálynak is kedvébe szeret-
nénk járni. A belépés 12 órától 18 órá-
ig mindenki számára ingyenes lesz. 
Ennek keretén belül felépül a Huga-
rikum utca, megtekinthetők lesznek 
a község helyi értékei. Lesz bor-és 
pálinkakóstoló, valamint hagyomá-
nyos magyar és szerb gasztronómiai 
bemutató. A közélet iránt érdeklődők 
számára kerekasztal-beszélgetésen 
vendégünk lesz Bayer Zsolt és Szen-
tesi Zöldi László, közismert magyar-
országi publicisták. Politikai kulisz-
szatitkokról kérdezzük meg Pásztor 
Istvánt, a Vajdasági Parlament elnö-
két, Nyilas Mihály kormányalelnö-
köt és Csallóközy Zoltánt, Magyar-
ország miniszterelnök-helyettesének 

főtanácsadóját. Kanizsa jövőjéről, 
lehetőségeiről, pedig Fejsztámer Ró-
bert polgármestert faggatjuk.

A gyerekek számára is készülünk 
programmal. Lesz kisállat-simogató 
és kisállatvásár, kézműves foglal-
kozások, Dobó Tihamér festőver-
seny, íjászat, lovaglás. A fesztiválon 
bemutatkozik a szabadkai Magyar 
Tannyelvű Tanítóképző Kar, az Eu-
rópa Kollégium és a Szegedi Tudo-
mányegyetem is. A fiatalok részére 
szervezünk közönségtalálkozót is. 
Vendégünk az egyik fellépő lesz. 
Egész nap kirakodóvásár, programok 
várják az érdeklődőket.

A hetijegy ára 2000 dinár, ami 
nem fog már változni a fesztivál 
időpontjáig. A bérletek megvásárol-
hatók még aktivistáinknál, illetve 
Magyarkanizsán a Prespero újság-
árusnál. Napijegyeket kizárólag a 
helyszínen árusítunk. 

A sátrazni vágyók idén két kem-
pingrész közül választhatnak. Lesz 
lehetőség ingyenesen táborozni, és 
idén először felépítjük a VIP-kem-
pinget, ahol árnyékos sátorhelyek 
várják a fiatalokat, reggelente pedig 
ásványvíz, péksütemény és gyümölcs 
jár nekik. Ez a kempingrészünk fize-
tős lesz (300 dinár), a helyek száma 
korlátozott. 

K.Sz.

Kanizsa Feszt minden korosztálynak
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Diákmunka

Ismét belendültek a Malomfesztivál szervezői, akik 
idén még több programmal várják Oromra nem csak 
a bulizni, hanem a tanulni vágyókat is. A csapat tagjai 
beszámoltak az újdonságokról, amik az idei fesztivál-
ra vonatkoznak. Augusztus 16-ától telik meg a malom 
és környéke, de már előbb is számtalan dolog történik, 
ami e köré csoportosul. Rengeteg alkotótábor, sok-sok 
újdonság, maradandó dolgok, híres fellépők, mind-
mind a Malomfesztiválon. A Malmok Útja projektnek, 
Orom Helyi Közösségnek, és az Interreg IPA CBC 
Magyarország – Szerbia program társfi nanszírozásá-
nak köszönhetően öt művészeti tábor valósulhat meg 
augusztusban Oromon, a részvétel pedig ingyenes! Film, moz-
gás, zene, fotó, színészet, irodalom. Ez lesz a terítéken. Akiktől 
pedig tanulni lehet: K. Kovács Ákos, operatőr, rendező; Tóth 
Levente operatőr, Molnár G. Nóra színművésznő, színházrende-
ző, Brestyánszki Bernadett és Brestyánszki Dína zenészek, Mi-
chael Bowring fotós, Kucsov Borisz színész; Mészáros Gábor 
színész; Nagyabonyi Emese, színésznő, Oláh Tamás dramaturg, 
költő. Mindez augusztus 10. és 16. között.

A jelentkezési folyamat e-mailben zajlik. Minden táborba a 
desiresofi @gmail.com és az orom@kanjiza.rs e-mail címek-
re írt levéllel lehet jelentkezni, melynek egyedüli feltétele egy 
(maximum egy oldalas) motivációs levél és egy önéletrajz (CV) 
beküldése. Túljelentkezés esetén a táborok vezetői döntik el az 
önéletrajzok és motivációs levelek alapján, hogy kik vehetnek 
részt a táborokban.

Jelentkezési határidő: 2018. június 30.  
Vígi László, az egyik szervező azt is elmondta, az ötödik 

Malomfesztiválon mindenből több lesz, mint eddig. Több 
zene, program, produkció, tábor. Hatodikán az építő-, nyolca-
dikán a szépítőtáborokkal indítják a malom tövében az életet. 
Ezt követik az alkotótáborok, amik ingyenesek, a fesztivál pe-
dig 16-ától kezdődik. A zenei kínálat se elhanyagolható. Idén 
két új színpad is lesz a megszokott három helyett, az egyik 
a medence mellett, ahol lemezlovasok szórakoztatják a pan-

csolókat, míg a másik a chill sátor, ami a még nem népszerű 
előadóknak is teret ad. De akkora nevek is megjelennek Oro-
mon, mint például Lovasi András, Csizmadia Anna és Brasnyó 
Zoltán is. De az underground és a népzene is jelen lesz a fesz-
tiválon. A Tudósok, a Fokos, a Kolompos, hogy csak pár nevet 
említsünk, mert felsorolni is sok lenne az összes fellépőt, akik 
9 országból érkeznek és 60 zenei produkcióval rukkolnak elő.

A Malomfesztivál olyan új tartalommal gazdagítja a falut, 
ami maradandó is lesz. Amellett, hogy Orom hírét messzire el-
vitték már eddig is, most még egy 120 négyzetméteres teraszt, 
is építenek, ami színpadként funkcionál, de egy nyári konyhát 
is létrehoznak, kemencével. 

A fesztivál nem csak este, de nappal is látogatható, akkor 
is számtalan program lesz, Vajdaság wellness, főző workshop, 
táncoktatás, irodalmi, kézműves foglalkozások. 

A kedvezményes heti jegyeket július 25-éig lehet megvásá-
rolni 2000 dináros áron, családi jegy is váltható, melynek ára 
1200 dinár egy napra. 

A percről percre frissülő www.malomfesztival.com hon-
lapon tájékozódhatnak mindenről, ami a fesztivállal kapcso-
latos, de a www.orom.org.rs, Orom helyi közösség hivatalos 
honlapja a Malmok útjai fül alatt tartalmazzák az alkotótábo-
rok leírásait, továbbá a Facebookon a Malomfesztivál, Orom 
begépelésével is minden részletekbe menően elérhető.

j

Oromon minden a malomról szól

Már évtizedek óta létezik az OZ Ifjúsági Szövetkezet és ezt a for-
mailag létező szervezetet egy Európai Uniós pályázat újra tartalom-
mal töltötte meg. A YOUMIG program keretében egy szociológiai 
felmérés kimondottan Magyarkanizsa község legnagyobb gondjára 
irányította a fi gyelmet, nevezetesen a fi atalok elvándorlására. Egy-
értelműen ennek a több éve tartó negatív folyamatnak egyik kiváltó 
oka a megfelelő és különösen a jól fi zetett munka hiánya. Ebből ke-
rekedett ki az az ötlet, hogy az OZ közvetítésével a fi atalok, akár már 
16 éves koruktól kezdve nyári munkát vállalhassanak.

Ivanović Laura az Ifjúsági Szövetkezet koordinátora kihang-
súlyozta, hogy a község vállalkozói és a potenciális munkavállalók 
közötti kapcsolatteremtésnél a feladataik sokkal szerteágazóbbak. 
Például június 29-én az Ifjúsági Otthonban egy tanfolyamot szerve-
zünk az érdeklődők számára, hogy innen Kanizsáról hogyan lehet 
online munkát vállalni akár egy magyarországi cégnél. Az Európai 
Unióban már elterjedt ez munkaforma. Ez óriási segítséget jelent-
het azoknak, akik itt szeretnének élni, de akár európai uniós bérért 
dolgoznának. Természetesen a nyári időszakban a fi atalok körében 

legkeresettebbek a közvetlen helyi munkalehetőségek. A magyar-
kanizsai vállalkozók főleg felszolgálót, szakácsot, bolti eladót ke-
resnek, de igény van a fi zikailag kevésbé megterhelő munkák közül 
a csomagolói munkakörre is. A diákmunka mivel teljesen legális 
keretek között zajlik, így a csökkentett járulékok levonása után a 
fi atalok 143 dináros órabért kaphatnak az elvégzett munkájukért. 

Bošnjak Dragana a Youmig program magyarkanizsai koordi-
nátora kiemelte, hogy a fenti lehetőségek mellett a jövőben tervezik 
egy rövid, de nagyon hatékony tanfolyam elindítását a Prosperita-
ti pályázatírás megkönnyítésére. A lényege ennek a tanfolyamnak, 
hogy a ház-, föld, vagy munkaeszközök vásárlására pályázni szán-
dékozók rövid idő alatt elsajátítanák a pályázatírás fortélyait és en-
nek köszönhetően önállóan, jelentős összeget megtakarítva írnák 
meg a saját pályázatukat.

A diákmunkával és a két tanfolyammal kapcsolatban a következő 
telefonszámon, illetve e-mail címen lehet érdeklődni:

Tel: 069-51-00-995
e-mail: ozomladinskazadruga@gmail.com  K.Sz.
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Talán nem teljes mértékben, de egy napra, június 23-ra, 
csillapodtak a korábban igencsak felborzolt kedélyek Mar-
tonoson, ahol a betelepült koszovói romák viselkedése miatt 
már hónapok óta forrong a helybeli őslakosság. Ezen a bizo-
nyos napon tartották ugyanis a falunapot, amelyet szórakoz-
tató, gyermekeknek, családoknak szánt ünnepnek képzeltek 
el a szervezők. 

Igaz, hogy a korábbi években háromnapos rendezvény 
mára egynaposra zsugorodott, ami azonban nem volt aka-
dálya, hogy a helybeliek és a faluba látogatók jól érezzék 
magukat. 

A falunapi rendezvények középpontjában a legkisebbek 
álltak, így a programsorozat is gyerekjátékokkal indult, ame-
lyeket Sőreg Anita óvodapedagógus, óvodai testnevelő spe-
cialista irányított, aki már jól ismert népszerű és igen szóra-
koztató gyermekfoglalkozásairól. 

Mozgásfejlesztő ügyességi játékok, vetélkedők szere-
pelnek a programban, melyek mind azt szolgálják, hogy a 
gyerekek jól érezzék magukat és megmérettethessék magu-
kat olyan vetélkedőkben is, amelyekkel a mindennapokban 
bizonyára nem találkoznak. Nem babra megy a játék, hiszen 
a nyertes gyerekek egy fából készült, gravírozott, Martonos 
címerével ellátott érmet vihetnek haza nyereményként – 
mondta az óvodapedagógus.

A szülők érdeklődése és tetszésüket kinyilvánító tapsa 
mellett élő zenés táncházat is tartottak a kicsiknek a falu főte-
rén, a helyi közösség mögötti területen pedig bográcsos ebé-
det főzhetett az, aki úgy döntött, hogy a közösség ünnepén 
a közösség tagjaival együtt fogyasztja el a családi ebédjét. 
Nem maradt el a hagyományos tűzoltóbemutató sem, amely 
főleg a gyerekek tetszését váltotta ki, akik közül többen 

azonnal kijelentették: ők bizony tűzoltók lesznek! A kultúr-
műsorra este 6-kor került sor, amelyben a martonosiak újfent 
bizonyították, hogy helybeli fellépőkkel is lehet szép, fülnek 
és szemnek is tetsző műsort bemutatni. 

A magyar lakosság újbóli betelepülése a faluba az 1750-es 
években kezdődött meg, akik aztán 24 évvel később Mária 
Teréziától kaptak azonos jogokat a szerb lakossággal, majd 
egy máig nem ismert esztendő június 29-i napján Martonost 
mezővárossá kiáltották ki. Ez jelenti a minden június utolsó 
hétvégéjén megrendezésre kerülő falunap apropóját, tudtuk 
meg az ünnepen Horváth Gergelytől, a helyi közösség ta-
nácsának elnökétől.

– A család és az összetartozás fontosságát szerettük vol-
na elérni ezzel a nappal, és ha nem is sikeredett olyan tö-
megesre, mint azt szerettük volna, mindenki megtalálhatta 
a neki megfelelő programot és jól érezhette magát, gyerek 
és felnőtt egyaránt. Kár, hogy csak kevesen főztek, de akik 
mégis vállalkoztak erre, jóízűen fogyaszthatták el ebédjüket 
a falu központjában. A helyi közösség épületében bemutattuk 
a nemrégiben befejeződött martonosi nemzetközi festőtábor-
ban készült alkotásokat, a Búzavirág kézimunkacsoport gyö-
nyörű munkáit és a martonosi hagyományokat felelevenítő 
kosárfonó remekeket is. Úgy érzem, akit érdekelt ez a nap, az 
eljött és részben sikerült kimozdítanunk a dolgozó embereket 
a rendezvényünkre, de be kell vallanunk, hogy a koszovói 
bevándorlók miatt kialakult helyzet a közhangulatra és erre 
a rendezvényre is rányomja bélyegét – értékelte a napot a 
tanácselnök. 

A falu- és családi nap egy igen hangulatos, batyubál jelle-
gű Aratóbállal ért véget a Kultúrotthonban.

Bödő S. 

Falunap a család és az összetartozás 
jegyében Martonoson
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Vidékünk építészetének 
és „dűlő-út” jellegű életé-
nek egyik legszebb és leg-
mélyebb valósága a tanya; a 
szállás. Az alföldi úgymond 
rab-szabadságot megtestesítő 
szállások tágas teret befoga-
dó létét talán legkönnyebben 
a nyitottság elvével lehetne 
karakterizálni. Hiszen talán 
sehol másutt nem borul az 
emberfi a feje fölé oly meg-
határozó módon az égbolt 
hatalma, mint éppen itt ezen a 
mi aszályos síkságunkon. És 
sehol másutt a világon nem 
szomjúhozza élőlény annyira 
az enyhelyet, mint éppen a 
mi alföldi pusztaságunkban. 
Itt a szabad ég terhe alatt egy 
elkertelt talpalatnyi föld, s fö-
lötte egy darabka kék terem-
bura a nyitott-zártság feltéte-
leibe ágyazott vidék emberét 
az otthon érzetével ajándékozza meg. Mondom, otthon-lété-
nek alaptermészete ebből fakad: egy udvar és felette a vég-
telenség mennyezete. Mindez szinte semmiség és mégis ez a 
semmiség az, ami a kegyes szabadság princípiumát kelti ben-
nünk.  Amikor évtizedekkel ezelőtt az úgynevezett „udvar-ház 
fi lozófi ával” foglalkozni kezdtem, ezen és hasonló gondolatok 
merültek fel bennem, miközben az udvar felé meghosszabbí-
tott lakásnak a hagyományban eredő koncepcióját próbáltam 
meg valamiképpen értelmezni. Előszörre a modern építészet-
ben is ismert átrium-házas megoldás és az „L” alakú beépítési 
minta szerepelt terítékemen, amikor is az „L” alak elhelyezé-
sének módozata egyrészt zárt-soros beépítést, másrészt véghá-
zas „falusias” utcasort eredményezett. „Udvar-ház” kísérletem 
azonban akkor tudott fordulatot venni, amikor kutatásaimban 
egy sajátságos átlós húzáshoz nem jutottam el. Magyarán nem 
az épület-formával alkottam meg udvaromat, hanem svéd-csa-
varként nem mást, mint magát a házat helyeztem udvarom kö-
zepébe! Udvar-házam így alkotott meg egy az utca felé nyitott 
virágos „előkertet”, illetve a ház oltalma által egy hátsó védett 
és intim lakótér-meghosszabbításként megélhető kert-zugot. 

Udvar-ház fi lozófi ámat és udvar-ház fogalmamat a gyakor-
latban először 2001 tavaszán Tóth Vilmos építészirodájában 
dolgozva kísérelhettem meg valóságossá tenni. Ekkor bizonyos 
Tóth László úr Németországból hazaköltözve Zentára, nyugdí-
jas éveit a város északi peremén lévő Tópart utcában képzelte 
el és kívánta megélni. Megvásárolt házhelye saroktelek lévén 
felettébb alkalmasnak bizonyult „udvar-ház” metaforám meg-
fogalmazására: felszabadítva az utcasarkot, ahova a kiskapu ke-
rült, a házat a Jókai Mór-, illetve a Tópart utcát összekötendőn 

átlósan helyeztem el úgy, hogy egy-egy része érintse azért az 
említett utcákat, míg középső és hangsúlyos, a tetőteres ház 
közlekedőterét, bejáratát magába foglaló sátortetős részt újabb 
tetőelforgatással az épület dominánsává avattam. A három rész-
re tagolódott házformát az is előidézte, hogy valójában a ház-
ban két lakást kellett elhelyezni, ugyanis Tóth úr rokon-testvére 
részére is szeretett volna otthont biztosítani – így került az egyik 
„ház” a mellékutcába, a másik „ház” pedig a Tópart utcába, míg-
nem e kettőt szó szerint is a bejárati-közlekedő és lépcsőteret 
megtestesítő középső „ház” egyesítette. A középső toronysze-
rű „lépcső-ház” markánsságát jól láthatóan fogalmaztam meg:
bejáratának elő-tetőzete a sarki kiskapu tetőzetére rímel, kerek 
ablaka, csúcsos, elforgatott tetőzetkiképzése, az egész házhoz 
hasonlatos homlokzati téglás kiképzését a közeli Szent Ferenc 
katolikus templom architektúrája ihlette. Az általam kidolgo-
zott „udvar-ház” metaforát és építészeti modellt megtestesítő 
zentai Tóth-ház terve egy az utca fel nyitott-zárt jelleget mutat 
melynek belső; hátsó udvar felöli részén egy közös tűzhellyel 
gazdagított fedett tornác húzódik a belső kert felé orientálva. 
A két-, egyenként 102 négyzetméteres lakást magába foglaló 
lakóház a közlekedőfelülettel és a mellékutca felé elhelye-
zett dupla-garázzsal együtt mintegy 305 négyzetmétert tett 
volna ki. 

Sajnos később a helyzet, ki tudja miért, úgy hozta, hogy 
elképzelésemet – meg nem értésből – teljes egészében nem fo-
gadták el, csak részleteiben és átdolgozva idomult immár egy 
új és kivitelezésre került épülettervhez. Mindenesetre és ez 
nagyon fontos, hogy általa egy adott helyen és adott helyzet-
ben bizonyságot nyert az „udvar-ház fi lozófi a” elképzelésének 
létjogosultsága!

Valkay Zoltán

Pusztába kiáltott építészet (XXIV. rész) – 
Az „udvarház” fi lozófi ája



13

R Ó L U N K  Í R T Á KR Ó L U N K  Í R T Á K

A tabi Rudnay Gyula Középiskola második alkalom-
mal vett részt a „Határtalanul” programban. A pályázat 
lényege, hogy tényleges, élő kapcsolatok alakuljanak ki 
a határainkon túli és az anyaországbeli középiskolák és 
tanulóik között. 

Hosszas előkészületek után 2018. május 14-én tíz diák 
és három kísérőtanár elindult a Vajdaságba, hogy megis-
merje Magyarkanizsát és az ottani magyar középiskola 
életét, diákjait. Irigykedve tapasztaltuk, hogy délután két 
órakor már senki nem volt az épületben; náluk ugyanis 
hét órakor kezdődik a tanítás (máris nem volt olyan irigy-
lésre méltó a helyzetük). Az igazgató úr és a kapcsolattar-
tó kolléga fogadott minket és mutatta be az intézményt. 
Megbeszéltük a másnapi programot, majd elindultunk 
a szállásunkra, a közeli Tóthfaluba. A második napon a 
magyarkanizsai kollégák segítségével megismerkedtünk a 
településsel, kiemelten a barokk nagytemplommal. Délután a 
Baráthok kútjához látogattunk el. Ez egy artézi kút a hatalmas 
rónaság közepén, ahol állatokat itatnak és fürdeni is lehet a 
környékbeliek összefogásával épült medencében. Itt találkoz-
tunk egy szegedi csoporttal, akik szintén a Határtalanul pályá-
zat kapcsán jutottak el Magyarkanizsára. Fantasztikus délután 
volt. Soha nem felejtem el, amikor a nemzeti színű lobogóval 
feldíszített fogatok odaértek a kúthoz, ahol a harmonika hangja 
mellett végre a fi atalok is feloldódtak, beszélgettek egymással. 
A harmadik napon elkészítettük az iskola tangazdaságában a 
kis sziklakertünket, délután pedig ellátogattunk a Monarchia 
hajdani népszerű fürdőhelyére, Palicsra. Csütörtökön egy kis 
szabadkai megálló után indultunk haza.

Június 4-én tizenegy diák és két kísérőtanár érkezett hoz-
zánk. Nagyon készültünk a fogadásukra, hisz ekkorra a fi ata-
lok között már folyamatos volt a kapcsolattartás, tudtuk, hogy 
a magyarkanizsai diákok mennyire várják a magyarországi 
látogatást. Alighogy megérkeztek, már indultunk is a Balaton-
ra. Ez jó döntés volt, hisz a vajdasági diákok többsége először 
látta a „magyar tengert”, és őszinte örömmel fogadta az él-
ményt. Na jó, az időjárás is kitett magáért: aki nap mint nap 
látja a tavat, az is bele tudott feledkezni a látványba. Jó volt 
látni, ahogy a magyarkanizsai és a tabi diákok között már egé-
szen oldott volt a hangulat. A második napon Tabon sétáltunk 
vendégeinkkel. Tóth Tibor kollégánk szakszerű vezetésével 

ismerkedtünk meg a katolikus templommal, a Nagy Ferenc 
Galériával és a Néprajzi Gyűjteménnyel. Ez utóbbi helyen 
szerzett ismeretek alapján később a varróteremben vendégeink 
és a mi diákjaink somogyi mintákat hímeztek könyvjelzőkre. 
Ez volt az egyik nagy meglepetésünk. Ahogy az egyik szerbiai 
fi atalember megfogalmazta szorgalmasan fotózó tanárának: - 
Tanár úr, fel ne tegye a facebookra, hogy hímeztem, és még 
élveztem is… Este tanítványaink somogyi táncokból tartottak 
bemutatót, amit táncház követett. Felemelő érzés volt látni a 
néptáncos lépéseket próbálgató fi atalokat. Remekül sikerült a 
budapesti programunk is: a várban tettünk egy kiadós sétát, 
majd a Petőfi  Irodalmi Múzeumban az Arany-kiállítást néztük 
meg. Volt még egy közös akciónk: csütörtökön az iskola előt-
ti szökőkút környékén alakítottunk ki egy sziklakertet. Végül 
vendégeink kicsit ismerkedtek az iskolánkkal: a lövészterem-
mel, a robotunkkal, és mehettek egy-két kört a Pumával.  (Is-
kolánk legnagyobb traktorával.)

A program kezdetén megkérdeztük a gyerekeket, mit várnak 
az előttük álló napoktól, majd a záráskor arra voltunk kíváncsi-
ak, hogy érzik, miért volt érdemes részt venniük a pályázatban. 
A legtöbben mindkét esetben ezt mondták: ismerkedés, baráti 
kapcsolatok kialakítása. Visszautalva az első mondatokra: a mi 
esetünkben a pályázat egészen biztosan elérte a célját.  Mind-
ehhez szükség volt a jól megválasztott programokra, a nyitott 
fi atalokra, a fantasztikus közös élményekre.

Brachna Máté, Nagy Judit, Tóth Ágnes

„Határtalan” élmények
Tab – Magyarkanizsa
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A Gyöngyszemeink IEI keretein belül idén is megszervezték 
a már hagyományosnak mondható zsinórlabda-bajnokságot. 
Az esemény április 14-én volt a magyarkanizsai gyógyfürdő 
sportcsarnokában, melyen községünk iskolaelőkészítős tago-
zatairól egy-egy 7 fős csapat képviselte épületét,csoportját. Az 
idén 10 csapat vett részt ezen az eseményen, ahonnan a mar-
tonosi Szivárvány óvoda Gombocska csapata került ki győz-
tesen Bite Zsinka Andrea és Juhász Anita óvónők vezetésével. 

A győzelemmel egy 3 napos debreceni út is járt, melyre júni-
us 17–19-e között került sor, ahová elutaztak a mi kis gom-
bocskáink: Apró Áron, Barát Levente, Danics Bálint, Juhász 
Olivér, Körmöci Alexandra, Losonc Levente, Sáfrány Viktor. 
16 csapat vett részt a debreceni bajnokságon, ahol 6 megnyert 
mérkőzés után végül martonosi óvodásaink kerültek ki győz-
tesen. Élményekkel gazdagon tértek haza a kis lurkók. Adott 
volt minden, hogy jól érezzék magukat, hisz a verseny mellett 
gazdag programokra, városnézésre is sor került, amiért külön 
hálásak vagyunk az ottani szervezőknek.

Köszönet Szombathy András Hajdú-Bihar Megyei Röplab-
da Szövetség elnökének, hisz negyedik alkalommal hívja meg 
intézményünket e jeles eseményre. 

(gy)

Debrecenben járt a győztes csapat
„A sport arra tanít, hogy becsületesen 
győzzünk, vagy emelt fővel veszítsünk. 

A sport tehát mindenre megtanít.”
Hemingway
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A nyár, a nyári szünidő felpezsdíti a magyarkanizsai Ka-
nizsa Cserkészcsapat mindennapjait, hiszen Tisza-parti vízite-
lepén egymást érik a különféle táborok. Ilyenkor nincs olyan 
pillanat, hogy ne lenne nyüzsgés a kellemes hűvöst adó fák 
lombjai alatt. Amikor ott jártunk, már megkezdték a nagy sát-
rak felállítását, azóta pedig egy tábor már le is zajlott. 

A 17 éves Milutinovity Dávid hét éve cserkészkedik, már 
kisujjában van a sátorállítás tudománya is. 

– Az általános iskola negyedik osztályában, egy cserkész-
bemutatón hallottam először a cserkészekről. Megtetszett, 
elkezdtem örsórákra járni, ahol minden alapvető dolgot meg-
tanultunk, a sátorállítástól a különféle csomók kötésén, a tűz-
gyújtáson és a főzésen át a kenuzásig mindent. Egy négytagú 
csapattal elkezdtünk versenyekre járni, majd bekapcsolódtunk 
az általános iskolák alsósainak szervezett kistábor munkájá-
ba. Legfőképp a konyhán segédkezünk a szakácsnak, tüzifát 
készítünk, ott vagyunk az ételek kiosztásánál és hasonlók. 
Nagyon jó és nagyon hasznos a cserkészkedés, mert segíteni 
tudunk másokon és magunk is megtanulunk olyan dolgokat, 
amelyeket a mindennapi életben is tudunk hasznosítani. 

A Kanizsa Cserkészcsapat idén ünnepli fennállásának 65. 
évfordulóját. A jubileumról – valamikor ősszel – egy kis ün-
nepséggel emlékeznek majd meg. Mivel a csapat városi ott-
hona tönkrement és lebontották, a cserkészek tevékenysége a 
folyó menti vízitelepre szorítkozik. Vettek ugyan egy másik 
épületet a városban, aminek átalakítása és berendezése folya-
matban van, de anyagiak híján eddig csak a vizesgócot sikerült 
kiépíteni, mesélte Oláh Tibor csapatparancsnok.

– A csapat nagyjából 40-45 tagból, főleg középiskolások-
ból áll, akik szinte az egész napjukat itt töltik a vízitelepen és 

mindenben segédkeznek, de szórakozhatnak és kenuzhatnak 
is. A tavalyi év folyamán a NIS jóvoltából a vízitelepen felújí-
tottuk a vizesgócot, amelyet napkollektorokkal szereltünk fel, 
így 60 fokos meleg vizet tudunk biztosítani a zuhanyozáshoz, 
ami elsősorban a táborok szempontjából fontos. Tavaly elma-
radt, de az idén ismét megszervezzük a kistábort július 6-a és 
13-a között, amelyre mindenkit szeretettel várunk. A gyerekek-
kel a nagyobb cserkészek, a kisnevelők és a felnőtt korosztály 
foglalkozik majd. A tábor témája a Tisza és környezete lesz, 
ehhez kapcsolódnak a programok is. Augusztusban vezetőkép-
zőt tartunk, amelyet a Vajdasági Cserkészszövetség szervez, 
amire csapatunk tagjai tudnak majd jelentkezni, akik utána 
örsvezetőkké lesznek. Július 20-án kezdődik a Tábor határok 
nélkül, amelynek résztvevői a mi vendégeink lesznek, aztán 
a Vöröskereszt is itt tartja majd táborát, de augusztus végén 
20. alkalommal sor kerül a Gozo Shioda harcművészti klub 
táborára is. A cserkészcsapat pályázatok útján valósítja meg 
fejlesztési elképzeléseit. A legsürgősebb most egy gondnok al-
kalmazása lenne a vízitelepen, mert jelenleg még a fűnyírást 
is csak a Komunalac Kommunális Szolgáltató Közvállalat jó-
voltából tudjuk elvégezni, amiért őszinte köszönettel tartozunk 
neki. Köszönet a csapat tagjainak is az odaadó, lelkiismeretes 
munkáért, mert előre haladni csakis közösen tudunk – hallot-
tuk a parancsnoktól, aki folyamatosan várja az új kiscserké-
szek jelentkezését.  

A Kanizsa Cserkészcsapat a jövőben is számít a polgárok 
és az egész közösség támogatására, hiszen új, városi otthona 
tantermének kialakítására, ahol a téli hónapokban is tarthatna 
foglalkozásokat, további fél millió dinárra lenne szüksége. 

Bödő Sándor 

Táborözön a cserkészek vízitelepén
– Idén 65 éves a Kanizsa Cserkészcsapat –

Szombaton tartották a kis néptáncosok 
találkozóját, melyre tíz tánccsoport 
nevezett be. 

Puskás Károly fotói
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A labirintusok és alagutak 
városává kiáltható ki lassan 
Magyarkanizsa, ahol mindig 
történik valami. Hol ezért, 
hol azért érezhetjük, hogy 
a csönd városába bekúszik 
a pezsgés és vannak olyan 
emberek, akár helyiek, akár 
távolabbról érkezők, akik 
tesznek arról, hogy ne ne-
gatív értelmet nyerjen ez a 
jelző. Sokkal inkább utal a 
megnyugvásra, ugyanis Ma-
gyarkanizsának több olyan 
szeglete is van, ahol az em-
ber lelki békére lelhet, meg-
nyugtathatja a benne tombo-
ló démonokat. Ilyen többek 
között az utóbbi időben el-
néptelenedett Népkert területe is. Az egykori, pompás szó-
rakozást nyújtó Pagoda, a Vigadó is itt található. Mára már 
csak a feljegyzésekből, régi fényképekről köszön vissza 
a letűnt kor szépsége, de a park még mindig nyugalmat 
sugároz, a hatalmas fák, a rendezett zöld övezet együtt lé-
legzik azzal, aki ott elsétál. Az épületek azonban már nem 
tetszetősek a szemnek, esetleg a léleknek, de jó megpihen-
ni a hűst adó fák árnyékában, elmélázni azon, milyen élet 
lehetett itt egykor. Ezt a nyugalmat a Streamlet Művészeti 
Egyesület tagjai is megtapasztalták és épp itt készítették el 
ők tízen azt a rezidenciának nevezett megmozdulást (szó 
szerint is), ami valami különlegeset csempészett a hétfő 
estébe a magyarkanizsai Népkertben. Kilenc sárga instal-
láció, melyből három nő bújt elő a Vigadó előtti tisztáson, 
a Pagodánál pedig két zenész. Ezzel szembesülhettek a 
látogatók. De hogy mi is volt ez, azt Kiss Anikó, az egye-
sület alapító tagja mesélte el.

– A régi időkre emlékezünk vissza, ugyebár itt egy fran-
cia-kert állt egykor. Mi, akik a kilencvenes években nőt-
tünk fel, az itteni környezetből a bokrok és labirintusok 

emlékét őrizzük a Népkertből. Klájó Adriánt, szabad-
úszó kortárs képzőművészt kértük fel, hogy vezesse ezt 
az alkotóhetet, amikor egy összeválogatott csoport hely-
történeti jelentőségű téma mentén a Vigadó és a Népkert 
tematikáján dolgoztak. Számunkra az volt a fontos, hogy 
beszéljünk a környezetünk egy olyan területéről, ami 
valaha fényárban úszott és megértsük, meglássuk, hogy 
milyen volt. Vázsonyi Csilla tartott helytörténeti előadást 
nekünk, aki könyvet írt a Népkert és a Vigadó történetéről. 
A csoport tagjai képzőművészek, akik felépítették az ins-
tallációt, továbbá táncosok, mozgásszínházzal foglalkozó 
fiatalok, zenészek, akik századfordulós muzsikablokkot 
állítottak össze, a végtermék pedig egy fotókiállítás lesz, 
amit a magyarkanizsai Sagmeister Laura festőnő műter-
mében mutatunk be az érdeklődők számára július elsején 
19 órakor a Nosztalgia labirintusa munkacímmel – mond-
ta Kiss Anikó.

A fi atal művészek elsődleges célja ezzel a rezidenciával 
az volt, hogy teret adjanak térben és időben a kortárs al-
kotóknak, hogy együtt dolgozhassanak, a másodlagos cél 
pedig az volt, hogy egy helyi jelentőségű téma érintse meg 

a környezetet és őket is.
A kültéri intervenciót 

csodálkozva, néhányan ér-
tetlenül, de szeretettel fo-
gadták Magyarkanizsán, 
ami kortárs ruhába öltözve 
indította el az asszociációk 
sorát, és mi más is lehetne 
ettől nagyobb sikerélmény 
a művészek számára? Meg-
idézték a kor hangulatát, 
sejtetve a letűnt idők szép-
ségét, továbbadva és őrizve 
az emlékeket éltették a Nép-
kertet.

j

A nosztalgia labirintusa Magyarkanizsán

Kortárs művészeti alkotásból született meg a három nő és a tánc

Mint egykor, a Pagodából élő zene szólt
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landóan bővülő palettáját. A száj-
ról-szájra terjedő, személyesen 
megtapasztalt színvonal, élmény 
egyben jóhírünket és a pozitív 
véleményt sugározta látogatóink 
felé, ami sokakat arra késztetett, 
hogy bennünket válasszanak csa-
ládi vagy baráti összejövetelük 
helyszínéül és költséget nem saj-
nálva ide utazzanak hozzánk egy 
kirándulásra. 

Sokan elismerik, hogy a kirán-
dulóhelyként és horgásztóként út-
jára indított vállalkozás, hatalmas 
fejlődésen átesve, lassacskán egy 
komplex rekreációs tartalmakkal 
töltött, felkapott vendéglátó-ipari 
objektummá, hiánypótló és kifize-
tődő, profitorientált beruházássá 
nőtte ki magát. 

Köszönve vendégeink meglá-
tásait és véleménynyilvánítását, 
őszintén bevalljuk, látogatóink kí-
vánságainak becsületes, szerény, 
figyelmes és körültekintő megva-
lósítása és a kialakított partnersé-
gi, baráti kapcsolat a legdrágább 
érték és legnagyobb segítség, ami 

élteti és éltetni fogja még hosszú 
időkig ezt a vendéget megbecsülő 
és kényeztető magánvállalkozást, 
közös elégedettségünkre. 

A mindenkori kérdés igazából 
felesleges: elégedettek vagyunk 
az elértekkel? Válaszunk most is a 
régi: soha nem vagyunk elégedet-
tek, szüntelenül újabbnál-újabb 
meglepetésekkel akarunk szolgál-
ni, mindig keressük és meg fogjuk 
találni a lehetőségeket újítani, bő-
víteni, szépíteni – mert ezt látoga-
tóink megérdemlik és el is várják 
tőlünk! 

Az Önök támogatása és elvárá-
sai Kedves Vendégeink, újabb kihí-
vás és motiváció számunkra, hogy 
nagyon nagy tisztelettel és alázat-
tal megköszönjük mindenkinek, 
hogy ezt közösen elérhettük és 
sikerrel folytathatjuk gyermekeink 
és a jövő nemzedékei érdekében.

Tisztelettel, Tandari László 
vállalkozó tanyatulajdonos és 

Pálinkás József, értékesítési vezető

Ismét június végét írunk lassan 
és immár ötödik évadába lép a 
Tandari-tanya lakodalmas terem 
csapata. Egyértelműen összegez-
hetjük, hogy a legközkedveltebb 
vonzerők nálunk a lakodalmak, a 
bulik, az állandó jelleggel válto-
zó vasárnapi családos ebédek és 
évfordulók sokasága, valamint a 
kellemes környezet és zöldövezet 
csábító varázsa és rendszeres láto-
gatóink megtisztelő bizalma. 

A kezdetektől fogva azt tervez-
tük Tandari László, mindig vidám 
tanyatulajdonossal, hogy egy 
színvonalas, családbarát, minden 
követelménynek, szabványnak és 
minőséges szolgáltatást nyújtó, 
mindenki által elfogadott közös-
ségi találkozóhely alakuljon, meg-
töltve a kopár, szikes járás pará-
nyi szegletét élettel, tartalommal, 
gyermek kacajjal  és önfeledt sza-
badsággal. Szabadidőközpontunk 
fejlődése talán Mórahalom példá-
jához is hasonlítható, itt is – ott is 
a Nagyérdemű, azaz a látogatók 
igényei, kívánságai alakították, 
fejlesztették a szolgáltatások ál-
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A textilek öltöztetik a lakásunkat, ezek 
közül a függönyök a legjelentősebbek. Egy 
rosszul felhelyezett, vagy rosszul választott 
függönytől a legstílusosabban berendezett 
szoba is stílustalannak fog hatni. Össze-
nyomhatja a tereket. A jól megválasztott 
függöny az otthonunk legmeghatározóbb 
eleme lehet. Harmóniát varázsol a laká-
sunkban, éppen ezért érdemes megtervezni 
a szín- és mintavilágot, hogy nyugalmat 
árasszanak. Mindegyik feladata még, hogy 
kívülről a belátást megakadályozza, esetleg 
bezárja a meleget, télen, nyáron tompítsa a 
beáradó fényt és nem utolsó sorban, hogy díszítse az ablakot, ez-
által a helyiségünket. Az összhatás érdekében, lényeges a redők 
bősége, a szövet mintája, színe, valamint a felfüggesztési lehe-
tőségek ismerete is. Arról nem is beszélve, hogy egy lakás be-
függönyözése manapság nem olcsó dolog, 
amit nem pár hónapra választunk, hanem 
több évig használni szeretnénk.

Függönykarnis magassága
A leggyakoribb hiba, hogy rossz ma-

gasságban van a függönytartónk. Vagy 
ha rövid függönyt vásároltunk és a karnist 
ehhez igazítva alacsonyra tesszük, illet-
ve fordított hiba is előjöhet, amikor is a 
mennyezet alá tesszük közvetlenül. Min-
denképp fi gyeljünk arra, hogy a mérték 
megegyezzen a harmóniával.

Rövid függönyök
Szintén gyakori hiba, ha a függöny túl 

rövid, ezt még nézni is fájdalmas. Szá-
moljunk a vásárolt textil hosszúságával, 
a legjobb, amikor 2 cm-el a padló felett 
lebeg a függönyünk. Ekkor szépen látszik 
a mintája is.

A másik megoldás, az úgynevezett érintő megoldás, amikor 
a textil alja megérinti a padlónkat. Ez a legnehezebb választás, 
mert hajszálpontos méréseket igényel, ami az anyag hosszát il-
leti, de pontosan hozzá kell igazítanunk a karikák, görgők, kam-
pók méretét is.

Harmadik megoldásként említeném 
a buggyantó megoldást, amikor a függö-
nyünk buggyanva ér földet. A hatása iga-
zán tökéletesen romantikus, nőies. Ezt a 
hatást növelhetjük minél vastagabb és sú-
lyosabb anyaggal.

Függönytartó szélessége
Ügyeljünk arra, hogy a karnisunk hossza 

végigérje az ablakunkat, sőt túl is érjen rajta. 
Amennyiben túl rövid karnist választunk, 
akkor a függönyünk megakadályozza a fény 
útját és az ablaknyílásunk mérete is kisebb-
nek foga hatni. Az ablaknyílásnál legyen mi-
nimum 20 cm-el szélesebb függönytartónk, 

ebben az esetben, ha elhúzzuk a függönyt, 
akkor az egész ablak nagysága látható lesz.

A függöny szélessége
Gyakori hibának számít, hogy túl kevés 

anyagot vásárolunk és a függönyünk szinte 
ráfeszül az ablakunkra. Eme hiba elkerülé-
sére, az ablakunk szélességének minimum 
két, két és félszeresét vásároljuk anyagvá-
sárlásnál, ekkor fog szépen redőzött lenni, 
nem csak a függöny, de a sötétítő, dekor-
függöny is. Az egyenletes redőket behúzó-
szalagal tudjuk biztosítani.

Fényáteresztő anyagok
A fényáteresztő anyagokatnál fi gyelembe kell vennünk a 

szoba stíluság, méretét, a falszínt és a többi dekorációs elemet 
és bútorzatot is. Az üzletekben találunk mindenféle textúrával 
ellátott, hímzett, nyomott mintás anyagokat. A legnépszerűbbek 

a csipke, a batiszt. Ezek könnyen tisztítha-
tóak, vasalást sem igényelnek.

Sötétítők 
A fényáteresztő függönyöket a sötétítő 

függönyökkel tudjuk kiegészíteni. Kívá-
natos a falszín, illetve tapéta és az egyéb 
lakástextilek színvilágához, a berendezés 
stílusához, nem utolsó sorban a szoba mé-
reteit, belmagasságot is fi gyelembe véve 
döntenünk. A sötétítő anyagok lehetnek 
szatén, selyembrokát, velúr és egyéb ha-
sonlóan vastagabb anyagok, melynek jó 
esésük van. A legfontosabb, hogy antik 
stílusú bútorhoz például, ne vásároljunk 
modern mintázatú függönyt.

Mintázat
Ha kisméretű helyiséggel rendelke-

zünk, óvakodjunk a nagy mintázatú kel-
méktől, inkább apró mintás függönyt válasszunk. Amennyiben 
kevés fény jut be a szobába, akkor oda kell fi gyelnünk arra is, 
hogy a színek halványak legyenek, hiszen az erős színek kiseb-
bítik a teret.

Lapfüggöny
Ezt a függönyfajtát szinte minden tartóra fel tudjuk akasz-

tani. Modern, minimál berendezések mellé 
ajánlott. Mellette szól, hogy kevés anyag 
szükséges hozzá, kiváltképp erkélyajtóknál 
praktikus megoldás.

A rossz méretű ablaknyílások mérete el-
lensúlyozható a függöny nagyságával, sza-
básával. Ha a kilátásunk szép, az ablakra 
helyezett dekoráció lehet visszafogottabb, 
így a kilátásra irányul a fi gyelem.

Nagy körültekintéssel válasszuk hát ki a 
nekünk legotthonosabb, legbarátságosabb 
textileket, hogy otthonunkba harmóniát 
hozzon.

Gyulai Özvegy Andrea, lakberendező

Hogyan függönyözzünk?
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Atlétika
Nikola Berić országos bajnok

A Mitrovicán rendezett országos baj-
nokságon az ifjúsági korosztályban 34 
klub vett részt, köztük a magyarkanizsai 
Partizan atlétái akik két érmet nyertek. 

Első helyen végzett és országos baj-
noki címet szerzett Nikola Berić gerely-
hajításban 58,86 méteres eredménnyel, 
harmadik helyezést ért el Marina Živko-
vić 100 méteres gátfutásban 15,14 má-
sodperces idővel. 

Csapatversenyben az osztott 14-17-ik 
helyen végzett a Partizan két éremmel.  

Úszás
A Kanizsa sikeres rajtja

A Szerbiai Hosszútávúszó Szövetség 
szervezésében a 2018-as év első verse-
nyét Nagybecskereken tartották meg, 
amelyen 65 úszó vett részt. A zord idő-
járási körülmények nem kedveztek az 
úszóknak, a nyílt vízen óriási hullámok-
kal kellett megküzdeniük.

A korcsoportos verseny 100, 1500 és 
3000 méteren zajlott.

A férfi ak mezőnyében az abszolút 
győzelmet Borislav Fermanović (Spar-
tacus, Szabadka) szerezte meg 43:28:50 
perces idővel, a második helyen Filip Za-
višić (Spartacus) végzett 46:08:35 perces 
idővel, harmadik lett Pesti Erik (Swim 
Star, Óbecse) 46:31:83 perces idővel.

A nőknél az ab-
szolút győztes Jova-
na Ječanski (Swim 
Star) lett 43:28:73 
perces idővel, a má-
sodik helyet Csaj-
kás Petra (Sparta-
cus) szerezte meg 
46:26:76 perces 
idővel, a harmadik 
helyen Hasznosi 
Tóth Karolina (Ma-
raton, Topolya) vég-
zett 54:28:90 perces 
idővel.

A magyarkani-
zsai Kanizsa úszó-
klub 19 versenyző-
vel vett részt ezen a 
versenyen, akik 17 
érmet szereztek.

A legfi atalabb 
versenyzők, a ka-
ticabogarak verse-
nyén a 100 méteres 
távon első helyet 
nyert Gál Dorka, 
Nedeljkov Jovana, 
Harmat Ádám és 
Árok Roland.

Az 1500 méteres 
távon első helyen 
végzett György Dávid, Balgó Balázs, Fe-
jős Anna, Bús Anna, és Bicskei Noémi, 
második helyezett lett Rózsa Barbara és 
Rövid József. A távot a nyolc éves Muhi 
Viktor félig teljesítette, amiért a szerve-
zők egy aranyéremmel jutalmazták meg.

A 3000 méteres távon első lett Harmat 
Csongor, Balgó Evelin és Mészáros Etel-
ka, második helyen végzett Muhi Ádám 
és Balog Kornél, harmadik helyezést ért 
el Fábián Tamás. A távot  sikeresen telje-
sítette Kordovan Zoltán is, aki negyedik 
helyen ért célba a korcsoportjában.

A Szerbiai Hosszú-
távúszó Szövetség szer-
vezésében a 2018-as év 
második versenyét Pan-
nónián rendezték meg, 
amelyen 51 úszó vett 
részt.

A korcsoportos ver-
seny 100 és 3000 méte-
res távon zajlott.

A férfi ak mező-
nyében az abszolút 
győzelmet Borislav 
Fermanović (Spartacus) 

szerezte meg 39:18:53, a második helyen 
Vladimir Petraš (Proleter, Nagybecs-
kerek) végzett 40:02:74 perces idővel, 
harmadik lett Filip Zavišić (Spartacus) 
45:08:04 perces idővel.

A nőknél az abszolút győztes Jovana 
Ječanski (Swim Star) lett 42:11:64 perces 
idővel, a második helyet Csajkás Petra 
(Spartacus) szerezte meg 47:24:06 perces 
idővel, a harmadik helyen Sonja Bogišić 
(Fönix, Zombor) végzett 50:21:46 perces 
idővel.

A magyarkanizsai úszóklub 15 ver-
senyzője úszott ezen a versenyen, akik 9 
érmet nyertek.

A legfi atalabb versenyzők, a katica-
bogarak versenyén az 100 méteres tá-
von első helyezést ért el Muhi Viktor és 
Mészáros Ábel.

A 3000 méteres távon első helyet 
szerzett Mészáros Etelka, második lett 
Harmat Csongor és Balog Kornél, har-
madik helyen végzett Fábián Tamás, 
Muhi Ádám, Mészáros Tamara és Ró-
zsa Barbara. A távot sikeresen teljesítet-
te György Dávid, Balgó Evelin, Balgó 
Balázs, Magosi Réka, Demus Dorina és 
Bicskei Noémi. L. E. 

A Kanizsa úszói Nagybecskereken

Maratonúszók Nagybecskereken

Maratonúszók Pannónián

A Kanizsa úszói Pannónián
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Negyedszer ad otthont a magyarkanizsai Tisza-part a 
toleranciát és a multikulturalizmust támogató és előtérbe 
helyező rendezvénynek, a Tábor határok nélkülnek. A ve-
télkedőkön alapuló tábor két váltásban zajlik, az elsőnek 
éppen most szombaton volt az első döntője, de hamarosan 
érkeznek az új csapatok is Magyarkanizsára. Az első tábor 
június 20-ától 27-éig tartott, melyben nyolc iskola diákjai 
vettek részt. Vasárnap délután pedig érkezett a további nyolc 
vajdasági iskola versenyezni kívánó tanulója. A csapatokat 
sorsolás útján állítják össze és arra törekednek, hogy ma-
gyarok és szerbek vegyesen legyenek egy-egy csapatban. 
Az Ana & Bastian Ifjúsági Központ a fő szervező, melynek 
magyarkanizsai elnöke Bödő Marianna mindennap fi gye-
lemmel kíséri a vetélkedőket és lapunknak nyilatkozva ki-
fejtette, miért is tartják fontosnak ezt a rendezvényt:

– Minden évben igyekszünk ezeken a játékokon keresz-
tül úgy összekovácsolni a különböző nemzetiségű fi ata-
lokat, hogy ők maguk érezzék szükségét, hogy beszéljék 
egymás nyelvét és hogy megértsék egymást. Ezek a játé-
kok vidám formái a barátkozásnak, amik meg is hozzák 
minden évben a gyümölcsüket. Hogy a diákok jól érzik 
magukat ebben a táborban és Magyarkanizsán, mi sem bi-
zonyítja jobban, hogy vannak visszatérő vendégeink, na-
gyon sok fi atal van, aki évről évre részt vesz a játékokban, 
de ugyanez mondható el a tanárokról is. Ennek a tábornak 
a célja a nemzetiségek közötti tolerancia népszerűsítése 
a fi atalok körében, szeretnénk, ha Magyarkanizsa olyan 
központtá válhatnak a határ közelségét számba véve, 
mely nem csak vajdasági, hanem nemzetközi színekben is 

megállja a helyét, éppen ezért jövőre még nagyobb lesz ez 
a tábor – mondta Bödő Marianna.

A magyarkanizsai polgármester, Fejsztámer Róbert is 
kilátogatott a vetélkedő első döntőjére és elmondta, hogy 
egymás megismerése egy olyan út, amit nem biztos, hogy 
otthon a saját közegükben is megtehettek volna a diákok, 
erre adódik lehetőség Magyarkanizsán a tábor jóvoltából. 

– Megemlítendő, hogy van egy nyertes Ipa-pályázatunk 
is, Magyarország-Szerbia együttműködésével. Ebben az új-
vidéki titkárság is partner, továbbá Magyarkanizsa község 
és Kistelek, ez bizakodást ad arra, hogy nemzetközi szintre 
is tudjuk fejleszteni ezt a tábort jövőre. – mondta biztatóan 
a polgármester.

A Tartományi Oktatási, Jogalkotási, Közigazgatási és 
Nemzeti Kisebbségi-Nemzeti Közösségi Titkárság hatható-
san támogatta a tábort, éppen ezért Nyilas Mihály titkár is 
ott volt a szombati döntőn.

– A szándék az volt, hogy a multikultiralizmus és a to-
lerancia szellemében közelebb hozzuk egymáshoz a kö-
zépiskolásokat a nyár kezdetén. A diákok barátkozzanak, 
érezzék jól magukat, a nyelvi akadályokat leküzdve töltse-
nek egy kis időt Magyarkanizsán, majd vigyék haza ezt a 
szellemiséget.

A legjobbak minden évben utazást nyernek a Tartományi 
Oktatási, Jogalkotási, Közigazgatási és Nemzeti Kisebbsé-
gi-Nemzeti Közösségi Titkárság jóvoltából, a diákok pedig 
maguk között meghatározzák, ki érdemli meg a fair play 
díjat. Az első körben a Propali Sportisti nevet viselő csapat 
nyerte a külföldi utazást szombaton este Magyarkanizsán.

j

Tábor határok nélkül
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó gyalugép vastagolóval, két motorral 
ellátva, több funkciót végez és egy kis 
cirkula, sürgősen, jó áron, Kanizsa.
Tel.: 024/ 874-162

Eladó: porszívó, gázsporhet (lehet kály-
ha), TV asztal, átdolgozott rekamié, női 
kerékpárok. Vasból: virágtartók, előszo-
bafal, állólámpa, valamint női táskák, 38-
as női cipők. Mob.: 062/8167868

Eladó családi ház kerttel, három szoba 
pincével, melléképülettel 811 m2-en, 
ugyanott bútorok is. 
Kanizsa, Karađorđeva 9. 
Tel.: 024/4877-869

Eladó jutányos áron két kanapé két fotel-
lal, a bútor jó állapotban lévő, sötétbarna 
színű és bársony. Tel.: 024/876-529

Idős házaspár vagy személy eltartását, 
ápolását vállaljuk a saját házunkban.
Mob.: 064/51-56-212

Szilárd anyagból készült gazdasági épü-
let eladó (víz, 3 fázis, góré, nagy padlás). 
Magyarkanizsa, Koszovó u. 1.
Mob.: 063/85-50-882

Adorjánon ház eladó gazdálkodásra. 
Prosperitáte is lehetséges.
Mob.: 063/771-89-44

Eladó egy háti permetezőgép, alig hasz-
nált, tehát üzemképes állapotban. Nem 
rozsdásodó anyagból, űrtartalma 10 l, 
kézzel hajtható. Mob.: 064/46-103-42

Fuvarozást vállalok hétvégente (discoba).
Fehér fürjeket vennék.
Mob.: 063/89-70-619

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Faszínű kis gyerekágy matraccal, pe-
lenkázószekrény és 2 drb fürdőkád el-
adó Magyarkanizsán.
Tel.: 024/873-062

Eladó régi tipusú álló mélyhűtő, hat fi -
ókos, jutányos áron és kettő Peugeot 
tipusú robogó, 2011-es kiadású.
Mob.: 063/700-75-28

Eladó egy Veritas mirna varrógép, K-33.
Mob.: 064/46-10-342

Eladó üzlethelyiség 42 m2, Kanizsa, Fő 
utca 21. Mob.: 063/8638792

Kertes házat bérelnék Kanizsán, amit ké-
sőbb, egy-két év múlva megvásárolnék. 
Mob.: 063/8638792

Két utcára szóló telek véges házzal el-
adó a központban Magyarkanizsán.
Mob.: 064/051-03-52

Betegápolásra elektromos ágy dusekkal, 
kapaszkodóval, védőoldallal kerekeken. 
Távvezérlésű, többfunkciós az ágy fel 
és leeresztése, fejtámla emelés, a láb 
és a térd hajlítása és emelése. 
Kanizsa. 
Tel.: 024/220-028
Mob.: 063/8209-427

Bekerített fél hold gyümölcsös Horgos-
nál, ház, villany, kút pálinkafőző, kistrak-
tor, permetező eladó! 
Mob.: 063/547-884

VARÁZSTANODA: művészetre való 
nevelés, játékos, komplex fejlesztés az 
óvodás gyermekeknél, 3-7 éves korig. 
Törökkanizsa. 
Tel.: 023/0381-370

Eladó új központi fűtésre kazán, 25 kW, 
„Typ Tehnoserv”.
Tel.: 024/4-877-681

Eladó legalizált családi ház Magyarkani-
zsán, Durmitorska 11.
Mob.: 064/610-98-91

A Magyarkanizsa község lakossága körében fölmerülő sportbeli igények és érdekek érvényesítéséről szóló rendelet 14. szakasza 
(Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 5/2015. sz.) alapján a magyarkanizsai polgármester meghirdeti az alábbi

NYÍLT FÖLHÍVÁST 
a Magyarkanizsa község lakossága körében fölmerülő sportbeli igényeket és érdekeket szolgáló különleges programoknak a ma-

gyarkanizsai községi költségvetésből való 2018. évi támogatására. A 2018. évi magyarkanizsai községi költségvetésről szóló rendelet 
(Magyarkanizsa Község Hivatalos Lapja, 19/2017 sz.) különleges sportprogramok támogatására  600.000,00 dinár összeget vett tervbe.

1. PROGRAMHORDOZÓ
A programhordozó köteles: 
• a törvénnyel összhangban szerepelni a megfelelő cégjegyzékben
• kizárólag vagy túlnyomórészt nonprofi t alapon működni, ha-

csak törvény eltérően nem rendelkezik
• Magyarkanizsa község területén rendelkezni székhellyel
• közvetlenül felelni a program megvalósításáért
• megelőzően legalább egy év gyakorlattal rendelkezni a sportban 
• korábban jóváhagyott programok eredményes megvalósításá-

val rendelkezni 
• a sportról szóló törvénnyel összhangban a programjavaslattal 

kapcsolatos sport- és egyéb tevékenységek ellátásához megkövetelt 
feltételeket teljesíteni

• a program megvalósításához szükséges kapacitással rendelkezni.
Programhordozó nem lehet: 
1) akinél felszámolási vagy csődeljárás van folyamatban, vagy a 

tevékenység gyakorlásától ideiglenesen eltiltották; 
2) akinek üzleti számláját zárolták, adó- vagy társadalombizto-

sítási tartozása van; 
3) akit az utóbbi két évben a tevékenységével kapcsolatban sza-

bálysértés vagy gazdasági vétség miatt jogerősen elmarasztalták.
2. TÁMOGATANDÓ PROGRAMOK
A magyarkanizsai községi költségvetés az alábbi különleges 

programokat támogatja: 
1. kiemelt községi jelentőségű sportversenyek szervezése.

3. A JELENTKEZÉS MÓDJA 
Jelentkezés a magyarkanizsai önkormányzat hivatalos honlap-

ján közzétett jelentkezési nyomtatványon (2. sz. nyomtatvány) 
nyomtatott formában a Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hi-
vatal ügyfélszolgálatán átadva vagy postai úton megküldve nyújtható 
be. A küldemény címzése: Magyarkanizsa Község, Fő tér 1., 24420 
Magyarkanizsa, kötelező jelölése: „JELENTKEZÉS KÜLÖNLE-
GES SPORTPROGRAMOK  TÁMOGATÁSÁRA”. 

4. JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ ÉS A JELENTKEZÉSEK 
ELBÍRÁLÁSA 

A nyílt pályázat 2018. június 29-éig érvényes, az önkormányzat vi-
lághálós honlapján és a helyi sajtóban kell közzétenni. A programhor-
dozók 2018. július 9–én kapnak értesítést a jóváhagyott programokról. 
A programhordozó köteles a program megvalósulásának befejezésétől 
számított 15 napon belül – a programhordozó bélyegzőjével hitele-
sített – jelentést küldeni a bizottságnak a program megvalósulásáról, 
a felhasznált eszközök teljes dokumentácójának fénymásolataival, 
megjelölve az egyes okmányoknak a pénzügyi program adott költség-
fajtáihoz való kapcsolódását. A nyílt fölhívással kapcsolatban további 
fölvilágosítás Dobó Ellától a 063-8-663-684-еs telefonon kapható.
A KÉSVE ÉS HIÁNYOSAN BENYÚJTOTT JELENTKEZÉSEKET 

A BIZOTTSÁG FIGYELMEN KÍVÜL HAGYJA!
Szerb Köztársaság, Vajdaság Autonóm Tartomány, 

Мagyarkanizsai polgármester, Szám: 400-  223     /2018-I/А
Kelt: 2018.06.19–én, Magyarkanizsa
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L A Z Í T S U N K !L A Z Í T S U N K !

Pénzügyekben is jó, sőt nagyon jó idő-
szakra számíthat. Nagy és kis pénzek is bőven 
állnak a házhoz. Igaz, a munkahelyén bizony 
van alkalma megszakadni.

Zseniális ötleteivel csak akkor válthatja 
meg a világot, ha veszi a bátorságot, és el-
mondja. Most számíthat feljebbvalói támo-
gatására.

A szellem házán átvonuló Mars, fényszög-
ben a munka házán áthaladó Jupiterrel áll. Ez 
a konstelláció felnyitja szemét, és megtalálja a 
kedvére való életcélt.

Pénzügyi kérdésekben nyugodtan támasz-
kodjon a kedvesére. Ebben teljes lehet az ösz-
szhang kettejük között.

A pénzügyek terén nagy lehetőségek kí-
nálkoznak. Ám fel kell készülnie rá, hogy a 
vártnál nagyobb energiákat kell mozgósítani. 

Ha nem dől be a csábítónak ígérkező, de 
kétes üzleti ajánlatoknak, akkor sikeres lehet 
e héten, anyagi téren, illetve szerződéskötések 
terén.

Enyhülnek az otthoni feszültségek. Ez 
nem jelenti azt, hogy ön kevésbé lenne ener-
gikus és akaratos, hanem jobban össze tudják 
hangolni a törekvéseiket a kedvesével.

Ön a szerencse fi a, legyen hát adakozó 
az embertársaival is! Leginkább a közvetlen 
hozzátartozóival, főként a kedvesével.

A szerelem házán átvonuló bolygók ki-
sebb románcra sarkallják. Könnyű fl ört ez, 
könnyen tovaszáll, de jólesik a szeretet és a 
bók, csodálat, amit kap.

A beletörődés és az érzelmek elfojtása 
nem vezet jóra. Nem kell a saját boldogságát 
feláldoznia másokért!

Amire eddig hiába vágyott, most egysze-
riben az ölébe pottyanhat a hivatása terén is. 
Minden jól alakul, még a főnöke is az ön ke-
gyeit keresi.

Bár a főnöke még mindig igazi fajankó, 
ez önt már nem igazán tudja zavarni. Sze-
rencsére az alkotókedvére ennek sincs már 
semmilyen hatása.
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